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Tisztelt Szerkesztő Ur.‘
Lapjának f. hó 7-iki számában 

s az előtt néhány számmal vezető 
cikkek jelentek meg, amelyekben a 
város lakosságát egységre, tömörü­
lésbe serkenti a cikkíró, amely a jel- 
zőbetük szerint csak Szerkesztő Ur 
lehet.

Én nem tartozom a lap előfize­
tői közé, sőt olvasni is ritkán olva­
som, mert nekem merőben idegen 
gondolatkörből erednek a lap cik­
kei. Nem vagyok hive annak a nagy­
hangú „ egységes “ irányzatnak, 
amelynek a cikkek szerint Szerkesztő 
Ur követője és igy nem is Írhattam 
és írhatom alá a sok sok szerintem 
téves és veszedelmes megállapítást, 
amelyre a cikkek kilyukadnak. To­
vább megyek. Bevallom, hogy zsidó 
vallásu vagyok, de tartom magam

- oly magyar embernek, mint a Szer­
kesztő Úr, vagy bárki!

Éppen azért érzem magam fel­
jogosítva, hogy végre ezen, be kell 
vallanom konciliánsabb hangú cik­
kekre, mások nevébeq is válaszoljak.

Salgótarján mint azt Szerkesztő 
• Ur is sokszor megírta, irtózatos szen-

- védéseken ment át. Csak a háborús 
időkben mennyi minden értei Ide­
gen csapatok szállásolták be ide a 
bajokat, betegségeket, elárasztva is­
koláinkat, magánlakásainkat. Kun 
Béla kezdeményezte rombolások el­
sősorban a helybeli zsidó törzslakos­
ságot sújtották s mi azon zsidók 
kik a harcterekről és hadifogságból 
hazatértünk sajnos a következő idő­
szakban sem találtuk meg azt a nyu­
galmat, amit meg kellett volna 
találni abban a hazában, amelyért 
harcoltunk, megsebesültünk és a 
zsidó templom fali táblája szerint 
meg is haltak közülünk néhányan!

Az ezután követke? ő években 
alakult „A Munka* ezt a teljesít­
ményt nem becsülte meg, hanem 
azok közé állt, akik még jobban 
vádolták e város törzslakósságának

tekintélyes és adózás szempontjából 
igen súlyos részéti

Távol áll tőlem, hogy bármi te­
kintetben is sértsem valakinek akár 
politikai meggyőződését, akár vallási 
érzését, mert nincs talán még egy 
ember a városban aki nálam jobban 
tisztelné mások szent érzéseit, 
különösen ha azokról van szó, 
akik velem egy városnak, egy hazá­
nak szülöttei! Tehát nem esne ne­
hezemre közös gondolatba, közös 
célok elérésére egyesülni azokkal 
akiket erre alkalmasnak érzek. Azon­
ban engedjen meg tisztelt Szerkesztő 
Ur, az egybehívó fenti cikk valahogy 
úgy tűnik fel nékem mintha a far­
kasok hívnák a bárányokat egy 
akolba! Mert ha eddig csak arra 
voltunk jók, hogy a rosszvéleményt 
lehessen ránk huzni, nem tudjuk 
mire volnánk jók most másra. Ed« 
dig csak destruktivek voltunk, akik­
nek véleménye még ha százszor igaz­
ság is volt, csak destruálást, tekin­
télyrombolást jelentett. Ha a szo­
ciáldemokraták karjaiba kényszeri- 
tett a másik tábor gyűlölete és tá­
madása, ezért mégsem lehet minden 
zsidó polgárt kommunistának minő­
síteni? Szinte úgy látszott, hogy tény­
leg mesterségesen teremtik meg e 
városban is a túlzó ébredőkkel szem­
ben a túlzó zsidókat és csinálnak 
elkeseredett embereket a legjobb 
indulata és Jegjobb akaratú tabáni­
akból.

Nem mi hoztuk e városba a 
széthúzást, izgatást és elkeseredést, 
nem hirdettük Írásban és szóban a 
leszámolást éppen a legtörzsökösebb 
tarjániak ellen. E városkában nem 
voltak azelőtt ily mélyreható ellenté­
tek s igazán több volt a szeretet, 
amit tisztelt Szerkesztő Ur annyit 
hangoztat!

Kérdem, hogyha ön volna tisz­
telt Szerkesztő Uram az én helyem­
ben nem igy gondolkodna-e? Érezne- 

le másként ha azt látná, hogy azok 
(akarják kirekeszteni e város közös­

ségeiből, ont az itt születettet, akik 
idejöttek; azok akarják hazafiasságát 
kétségbe vonni, akik nem is látták 
a harcteret mialatt ön vérzett és 
szenvedett?

Legyen vége a szembekötősdi- 
nek tisztelt Szerkesztő Ur, mondja 
meg végre nyíltan mit ért ön a sal­
gótarjáni egységen, mi az a végre­
hajtandó program amihez mindnyá­

junkat invitál? Meddig terjeá az a 
szeretet, amiről szól, csak a saját 
vallásának, vagy foglalkozási ágának 
határáig terjed vagy külömbség nél­
kül kiszélesül az itteni lakosság min­
iden rétegére kenyérkereset és val­
lási érzületeken túl? *

Tisztelettel
Egy tősgyökeres salgótarjáni.

• Válaszolunk. Si*rk.

Tősgyökeres tarjániak.
Irta: Dr. Tóth Mátyás.

„A Munka* augusztus 31-iki szá­
mában Szántay István szerkesztő tollából 
„Tősgyökeres tarjániak* címmel egy ko­
moly és értékes cikk jelent meg, amely­
nek lényege szerény véleményem szerint 
röviden a következő:

„Ne Ítéljenek el a tősgyökeres tar­
jániak előre mindenkit, aki idegenből ke­
rült ide és ne vonják le róla a konzek­
venciát, mielőtt meg nem ismerték.* A 
másik; „Az a bevándorolt, aki csak 
szidni tudja ezt a várost, tegyen róla, 
hogy mielőbb elkerüljön innen és ne ki­
csinyelje le azt a tiszteletreméltó mun­
kát, amelyet ez a polgárság viv élete 
fenntartásáért és városa fejlesztéséért.*

Ezt a gondolatot szabad legyen 
nekem kiszélesítenem országos viszony­
latban. — A véletlen játéka volt, hogy 
éppen e cikk megjelenésekor Párádra 
utaztam s a társaságom egyik tagja, aki 
kint állt a vonat folyosólyán ezzel a sza­
vakkal jött bet Hallatlan! Az imént egy 
hölgy szállt le s mert véletlenül a' kupé­
ajtó erősebben nyílott , meglátszik, hogy 
Magyarországon vagyunk, nincs megola­
jozva az ajtó, ilyen si csak itt fordulhat 
elő* kifakadással dühösen távozott.

Nem láttam e jelenetet, mert külön­
ben, odamentem volna a hölgyhöz és igy 
szóltam volna hozzá: Asszonyom, ön nő. 
Nővel meg nem gorombáskodom. De 
őszintén sajnálom önt. Sajnálom azért, 
mert nem tubja, hogy e szerencsétlen 
hazában kommun volt, amikor a vonat­
ról lelopták a szijjakat, a kilincseket, le­
vagdalták a plüsséket és kitört ablakok 
mellett hitetlen kocsikban utaztunk. Azu­
tán jöttek az oláhok. A Balkán járt itt 
Asszonyom és elvitte mozdony és kocsi­
parkunkat. Azóta néhány év telt csak el 
és hála a magyarok Istenének, megint

mindenünk van. Annyira hogy én szíve­
sebben és kényelmesebben utazom a 
gyorsvonatok magyar kocsijaiban, mint 
az idegen szerelvényeken. Egész Euró­
pában nálunk legbiztosabb az élete, 
olyan forgalmi gárdánk van. ön mindezt 
nem tudja Asszonyom, azért sajnálom 
önt s ha szabad kérdeznem, miért jött 
ide? Minket leszólni? Lekicsinyelni egy 
kis nemzet óriási munkáját? Menjen Art- 
szonyom oda, ahonnan jött, Magyaror­
szágnak nincs szüksége önre.

Asszonyom vagy Uram; aki azon a 
véleményen vagy, hogy ez csak Tarián- 
bán lehetséges, hogy „ilyen* ctsk Tar- 
jánban fordulhat elő, menj oda, ahonnan 
jöttél, Tarjánnak nincs szüksége rád.

Megmondom miért Te nem hall t- 
tad azt hogy az Uj telepen még nem­
régen békák kuruttyolták. Te nem láttad, 
hogy az egész városban alig volt vala­
mire való ház. Te nem gázoltál térdig 
a sárban és nem öntött ki lakásodból a 
tréfáskedvü patak. Ha ismernéd a múltat, 
kalapot emelnél a jelen előtt. Hogy még 
mindig nagyon, de nagyon hátra vagyunk? 
A válaszom ezl

Vannak emberek, akik értés nélkül 
mennek el a pompa, a gazdagság mel­
lett, de szivük megindul az árván, a sze­
gényen* Akik minél rongyosabb, busább 
valaki, annál inkább szivükre ölelik és 
felébred bennük a vágy: begyógyítani a 
sebeket, letörölni a könnyeket, mosolyra 
deríteni a fagyott ajkat.

Asszonyom és Uram! Ilyen embe­
reknek kell lennünk mindannyiunknak, 
akik e város „görbe, feltúrt* utcáit jár­
juk, akik itt születve, vagy akiket ideso­
dort végzetük és ragyogni, virulni fog 
ez a város, mint egyik drága gyöngye 
Szent István birodalmának. —

A MUNKA TÁRCÁJA"
Beszámoló a MOVE országos 
céllövő bajnoki versenyéről.

A versenyre pedig el keli menni
— adta ki a parancsot szeretet főlövész- 
mesterünk dr. Förster, — annál is inkább,
— úgymond, — mert a nevezési dijakat 

- Barna már elküldte, díjmentes szállásról
gondoskodtam, s remélem, hogy mind- 

. egyik versenyző tudásának legjavát fogja 
‘adni. — Most pedig szorgalmasan gyako­
roljatok s hozzatok dicsőséget az egylet 
színeire. —

■ Ezzel véget is ért a rövid rapport, 
mely a polgármesteri szoba kedves milli­
ói ében játszódott le ilyen katonás szigo­
rúsággal és rövidséggel.

— „No jó, könnyű azt mondani — 
sóhajt fel Petár, mikor már a jólpárnázott 
•pókon kívül kerültünk, — de ehez sok 
minden kellene. Se patrónunk. se puskánk, 
hát hogyan menjünk neki az ennyire ko­
moly bajnokinak.*

—- Végre mégis csak gyakorolnunk 
kellene, vagy mi a fene? — Igy dohog 
Petár magában, miközben ballagunk le 
a lépcsőn a János szobája felé.

„ Sose busuli Petár, majd meglásd 
minden meglesz, na egyezer a Polgár 
mondja!* Jkátod, hogy ott fogta Janit 
meg Barnát, nrnjd csak kisütnek valamit. 
Emlékszel még a régi jelszavunkra, amit

az öreg híres egri Dobó mondott: „Fő, 
hogy ne féljünki* „Igaz, hogy úgy is 
mondhatnám, hogy ahol legnagyobb a 
drukk, ott van legközelebb az esély, hát 
csak bizzunk a jószerencsében és ne cin- 
cerizáljunkl*

így kellett biztatnom a vén harcost, 
hogy valahogy el ne kedvtelenedjen 
végleg.

„Most pedig szedjük össze a ban­
dát* adtam ki a jelszót. — „ Maiinak én 
szólok, Karéinak is telefonálok, Sanyi 
éppen itt jön szembe, azt lestoppoljuk, 
s ezzel kész is van a hatos fogat, illetve 
a verseny csapat.*

Ezálat Jancsi is lejött s a kis szo­
bában elkezdtük a főtárgyalást.

„Tehát János ird. Csapatbeosztás a 
következő; retár, János, Mazi, Karéi, 
Sanyi, ez lesz az ötös csapat és szerény­
ségem mint kisérő illetve tartalék az 6. 
Ez megvan. Útirány! Légy szives vedd 
elő a menetrendet, mert anélkül nincs 
boldogság. No lássuk csak. Tarján, Bu­
dapest, Cegléd. Ez-ez nem jó, mert ha 
délután indulunk, akkor gyorssal kell 
menni, az pedig drága, meg a féljegyek 
sincsennek még itt*

„Majd megjönnek, már tegnap irtunk 
érte,* kotyog bele János, mire lesújtó 
elnöki pillantásban részesül.

„Mit tegnap, már egy hete meg 
kellett volna csinálni. Kötőmben is ird, 
amit# mondom. Tehát Budapest délután, 
óra, Cegléd indul fél hatkor érkezik fél

tízkor. De ez mind gyorsvonat. Hallatlan 
ezt nem lehet kibimi. Tehát személy in­
dul fél kilenckor, érkezik fél tizenkettő­
kor. Ez nem passol. Mikor fogunk aludni? 
Kezdjük előrről. Salgótarján indulás reg­
gel ötkor, Hatvan... Hatvan érkezés, tu­
dod mit, induljunk Szolnok felé, érkezik 
fél tízkor, ott megnézzük a kiállítást és 
tovább megyünk fél hatkor és Ceglédre 
érkezünk félhétkor. Pompást ez lesz a 
legjobb. Benne vagytok?

„Benne-benne mondja Petár s ezzel 
határozatiiag kimondódott a szolnoki lá­
togatás.*

„Igen ám, kotyog megint János,
— de a polgár azt mondta, hogy Sanyit 
csak szombaton délután engedi el.*

1 „No puff neki, ez baj. Nincs más 
hátra, mint visszamenni a polgármesterhez 
és elmagyarázni, hogy mivel a vasút drága, 
csak szombat reggel mehetünk és meg­
kérjük, hogy Sanyit engedje el már 
reggel?*

„Jó, jó, de ki fog felmenni, mert 
én aztán nem, hogy megint kikapjak,*
— fuvoláz János dallamosan.

„Hát akkor te mész Petár deputá-. 
ciób.l"

Én-e, és ha sohasem megyek ver- 
senyre, „szabadkozik nagy mérgesen,* 
„de még, hogy énl* „Menj fel te, úgyis 
te vagy a csapat parancsnok s veled ezt 
hamarabb elintézil*

*- „No jó, ezért nem kdl‘ mindjárt lá­
zadást csinálni, akkor majd felmegyek én*

— „De most, hogy állunk a gyakorló 
lövészettel?*

„Munitiót kapunk úgy a miniatűr, 
mint manlicherhez, a katonai lőtérre já­
runk ki minden délután*

„Miaz, hogy minden délután? össze­
vissza három napunk van. szerda, csütör­
tök, péntek. Szombaton indusunké ezzel 
vége. No szép kis gyakorlatozás lesz ez 
mondhatom. Tehát jegyezétek meg jól, 
hogy e három nap alatt minden délután 
3-órakor kimegyünk a lövöldébe és be- 
sötétedésig lövünk. Így értesítsétek ki a 
fiukat. Pass plajbász. — Most pedig me­
gyek kikérni Sanyit, váriatok meg*

„Gyere vissza élvei*
„Minden esetre megpróbálom!*
Bandukolok fel a lépcsőn. Az elő­

szobában várni kell, mert mások szóra­
koztatják a polgármestert. A kedves tit­
kárnővel trécselek, mire nyílik az ajtó és 
egyszerre csak bent vagyok.

„No sztari vojak, már megint va­
lami baj van? szóllit meg kedvesen a 
polgármester, úgy is mint elnök.

-Baj nincs polgármester ur kérlek, 
de a vonat összeköttetés miatt jöttéin* 
és elpanaszolom az esetet, majd tátérek 
ikra, hogy Sanyit emiatt szíveskedjek 
szabadságolni.

„Nem bánom elmehet Sanyi, de 
azt megmondom, nehogy nekem valahol 
lumpolni merjetek* s azután álmosába ki 
nem aludva a versenyt etvesritsétek.' Lá­
tod itt vannak a vizipóló játékosok, ml-

■ TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP ■
Szerkesztő bizottsági Csengődy Lajos dr., Horváth László, Köntzey Ferenc, Lapsánszky János.
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Félremagyarázások.
Pár nap óta a magyar politikai élet 

szenzációjává nőtte ki magát az a talál­
kozás, amely Mayer János földművelés­
ügyi miniszter és Baltazár Dezső ref. püs­
pök között folyt le. Akadtak orgánumok 
és politikai érdekcsoportok, amelyek ezt 
• barátságos eszmecserét a maguk céljai 
előmozdítására szerették volna kihasználni 
s olyan távolabbra néző következtelése­
ket vontak le, amelyek abból, ami iga­
zában történt, levonhatók nem voltak. 
Maga Mayer miniszter jelentette ki egy 
nyilatkozatában, hogy az egész tárgyal- 
lásnak csak fesztelen beszélgetés jellege 
volt, amelynek során ő semmiféle meg­
állapodást nem létesitett és semilyen ál­
láspontot le nem szögezett. .Valótlan te­
hát az, minthogyha én a kormányelnök 
tudta nélkül olyan irányú politikai tár­
gyaltáét kezdettem volna, amely az egész 
magyar politikai életnek kíván irányt adni, 
mert, mint a kormánynak egyik aktiv 
tagja ezt nem is tehettem."

A miniszternek ezek a szavai kétsé­
get kizáróan vágják el minden további 
következtetés lehetőségét s emelik ki az 
egész találkozásnak magánjellegét. Mert 
ugyan mi csodálatos is van abban, hogy 
Baltazár püspök a közelében vakációzó 
minisztert felkeresi s előadja, hogyan is 
gondolja ő az ország további demokra­
tizálódását és a kisgazdatársadalom meg­
szervezését, valamint az alkotmányos kor­
mányzatba való intenzivebb bevonását? 
Hogy pedig Mayer miniszter ezeket a 
fejtegetéseket érdeklődéssel hallgatta, ez 
csak természetes, hiszen elvégre ő kép­
viseli a kabinetben a kisgazda elgondo­
lást s ugyan miféle kisgazdaminiszter lenne 
ő ha nem foglalkozna szívesen olyan öt­
letekkel és gondolatokkal, amelyek a 
gazdatársadalom érvényesülésére, politikai 
befolyására, kulturális és szociális emel­
kedésére vonatkoznak. Ez nemcsak, hogy 
hiba nem lehet a részéről, de egyenesen 
az ellenkező magatartás volna a hiba. 
Mayer Jánost akkor lehetne támadni és 
szereplését ferde színbe helyezni, ha en­
nek az egész beszélgetésnek ténylegesen 
a miniszterelnök személye és politikája 
ellen irányuló éle lett volna, ami pedig 
nem volt, hiszen erre maga a miniszter 
adja a szavát előbb ismertetett nyilatko­
zatában.

De hogyan is lenne képzelhető, hogy 
a kisgazdaminiszter az ellen a miniszter­
elnök ellen fordulna, aki elsőként ismerte 
fel a kisgazdaosztály jelentőségét, politi­
kai koncepciójának alapjává tette, mint 
a magyarságnak azt a hatalmas rezervo- 
árját, amelyből újabb erőt nyerhet a nem­
zet legyengült szervezete. Azok, akik, 
most tendenciózus éllel szeretnék ellátni 
azt ami tulajdonképpen nem is történt, 
sokkal kevésbé értették meg annak ide­
jén a kisgazdaosztály jelentősegét, mint 
az a miniszterelnök, aki felé mérges nyi­
lakat lövöldöznek Mayer János személyé­
nek felhasználásával.

lyen keményen tartja azokat Komjádi a 
csapatkapitány a Hűvösvölgyi villában, 
de meg is van az eredmény. Milyen 
büszke azokra a fiukra. Hát ti is igye­
kezzetek, téged teszlek felelőssé az ered­
ményért. Remélem büszkék lehetünk reá­
lok. Tehát jó szerencsét, a viszontlá­
tásra.*

Ezzel már ballagtam is lefelé a lép­
csőkön. Felelősség... felelősségi Könnyű 
azt mondani, de arra nem gondol senki, 
hogy a fegyverek még becsületesen be­
lőve nincsenek s ehhez és a gyakorlás­
hoz össze-vissza három napunk van, il­
letve csak három délutánunk. Aztán az 
se kutya, hogy naponta kikugyagoljunk 
a somosi lőpáíyára, mire kiérünk addig 
a kompánia fele kampec, most aztán még 
a nehéz céltáblákat kivinni, a förtelem 
súlyos padokat a kopecre felcipelni, a 
végén még cillernek is lenni s közben 
lőni is tudni, az sok egy érző kebelnek. 
De meg lesz, engem úgyse, hogy nem 
hagyjuk magunkat. Igy morfondíroztam 
magamban, miközben beszóltam Janiékhoz.

„Sanyit elengedte a polgár, délután 
háromkor találkozás a grundonl Szer­
vusztok, mindenki siessen ebédelnil*

Meg is kezdtük a gyakorlatozást. 
Persze sok bajjal és vesződséggel. Az 
egyik fegyvernek, amelyiknek jó volt a 
szórása, használhatatlan volt a závárzéka. 
Amelyik závárzék jól működött, ott csú­
szott az irányzók. Es igy tovább, volt 
Amelyik olyan kegyetlenül volt bezsi-

Nem akarunk mi arról vitatkozni, 
hogy a kisgazdaosztálynak vannak-e még 
elérendő céljai, vagy sem? Annyi bizo­
nyos, hogy minden magyar társadalmi 
réteg a mostoha viszonyok folytán na­
gyobb küzdelmet folytat az előrehaladá­
sért, mint kellene tennie normális idők­
ben. Egyetlen osztály sem érte el és nem 
s érhette el a fejlődés és megerősödés 
tetőpontját, de éppen azért kötelesség 
gondolkodni azokról a módokról, ame­
lyeknek segítségével ez a tetőpont elér­
hető és az errevonatkozó eszközöket meg­
vitatni. Mi bűn lehetne tehát abban, ha 
Baltazár püspök és Mayer miniszter, mint 
a kisgazdagondolat harcosai eszmét cse­
rélnek baráti magánbeszélgetés keretében 
a kisgazdaosztály jelen helyzetéről s kö­
zelebbről utánanéznek azoknak a lehető-

Népgyülés.
Folyó hó 1-én, vasárnap a városi 

mozgószinházban az Érne igen látogatott 
gyűlést tartott. A gyűlés közönségét leg­
inkább Salgótarján és környékének mun­
kássága képezte, kik között nagyon gyé­
ren képviselve azok, kiknek kötelességük 
volna a munkásság minden hazafias irá­
nyú megmozdulását pártfogolni. A moz- 
gószinház (városunkban legnagyobb fe­
dett helyiség) nem volt képes befogadni 
az érdeklődőket és igy sokan kint ma­
radtak, amiért a rendezőséget érdemte­
lenül hibáztatták. Az érdeklődés azért 
nyilvánult meg oly impozánsan, mert az 
Eme programmjába vette a nyugbér, 
nyugdíj és társadalombiztosító ügyekben 
oly sok sérelmet szenvedett munkásság 
érdekeinek megvédését, ezért a munkás­
ság tüntetni kívánt tömeges megjelené­
sével az Eme mellett. Hogy mennyire 
fájóspontja ez a munkástársadalomnak 
mutatják azok az elkeseredett helyeslő 
közbeszólások, melyek a sérelmes pontok 
tárgyalásánál minduntalan elhangzottak.

Az Érne legjobb szónokai beszél­
tek. Az elhangzott .Hiszekegy* után el­
sőnek Gáspár Béla ref. hittanár lépett 
az emelvényre, aki azt fejtegette, hogy 
csak a nemzeti alapra helyezkedett mun­
kásságnak van jövője Magyarországon; 
mert akkor, midőn egész Európa hang­
zik a nationalis eszméktől, bűn volna a 
nemzetközi eszmék pártolása. Ezért hát 
egységes szervezkedést ajánl abban a 
hazafias irányú egyesületben, mely min­
dig ideális célokért küzdve, most is síkra 
száll az elnyomottakért, a nemzetközi 
nagytőke minden lelkiismeretlen túlkapá­
sai ellen. Másodiknak Gurszki István bá­
nyász terjesztett elő egy határozati ja­
vaslatot, hogy a munkabér-, nyugdíj- és 
társadalombiztosító ügyekben sérelmeiket, 
valamint a küszöbön levő béremelésüket 
is egységesen és országosan oly módon

rozva. hogy csak úgy köpködte az olajat 
minden lövésnél. De végre az „arany­
kezű Lajos* a titulár fegyvermesterünk 
összekombinálta az egymáshoz tartozó 
alkatrészeket és megkezdhettük a lövést. 
Azaz csak megkezdtük volna, ha közbe 
be nem sötétedik. így egy-két próbalö­
vést leadtunk s azzal a reménnyel cihe- 
lődtünk haza, hogy majd holnap köröm­
szakadtáig folytatjuk. Karéi és Mazi azon­
nal kijelentették, hogy ők nem jöhetnek, 
mert dolguk van s még a miniatűr fegy­
vert is be keli lőniük. Tehát maradtunk 
négyen. (Én másnapra vendégeket kap­
tam, maradták hát hárman ) Amint hal­
lottam a másnapi lövöldözés is több 
bosszúsággal mint eredménnyel járt. Az 
utólsó délután valamennyien összejöttünk, 
hogy most már igazán gyakorolunk. De 
mit tesz Isteni Olyan csinos zápor kere­
kedett éppen három óra tájban, hogy 
alig hogy eljutottunk a Polkhoz. Itt ked­
ves társaságot találtunk, Polgármester 
urat és Horváth tanácsnokot, és bájos 
kis leányát, őket is az eső verte be a 
kuglizóba. A polgár és Laci bá valame­
lyes hivatalos bejárásról voltak kénytele­
nek tető alá futni. így hát mit volt mit 
tennünk, elkezdtünk kuglizni. Az eső meg 
esett vigasztalhatatlan. Gondoltam ma­
gamban, no legalább, ha már lövészet­
ben nem is, de kuglizásban elvisszük az 
első díiat. így telt el az utolsó délután, 
tó kedvüen és azzal a szent tudattal, 
logy ez mindenesetre jó ómen, ha már 

az időjárás nem engedi • gyakorlatozást,

Bégeknek, amelyek ennek az osztálynak 
a fejlődését elősegíthetnék.

Nem közönséges politikai rafílnéria, 
sőt bizonyos rosszakarat kellett ahhoz, 
hogy ezeket a lényegében ily egyszerű 
és semmi homályt magukba nem rejtő 
tényeket ekkora szenzációvá dsgaszthas- 
són bárki is, mohó magatartásával elárulva 
azt, hogy az eseménytelen esemény szá­
mára csak ürügy, Önző célok elérése ér­
dekében.

Mayer miniszter nyilatkozata után 
többé semmiféle kommentárnak ebben az 
ügyben helye nincs. 0 maga mondta meg 
félreérthetetlenül és napnál világosab­
ban, hogy mi történt s mégis csak ne­
vetséges lenne, hogy azok többet akaija- 
nak tudni a kulisszák titkairól, akik nem 
pillanthatnak a kulisszák mögé, már csak 
azért sem, mert ilyen kulisszák nincsen* 
nek, legfeljebb csak az ő képzeletükben.

próbálják megoldani, hogy hívjon össze 
az .Eme* Országos Vezetősége, cso­
portjai utján egy oly értekezletet, hol 
1—2 taggal az ország minden részéből 
képviselve lesznek az érdekeltek, akik 
sérelmeik orvoslásául egy határozati ja­
vaslatot dolgoznak ki, amit az Érne orsz. 
elnöke küldöttség vezetésével illetékes 
helyre fog eljuttatni. Határozati javaslat 
elfogadása után Zsirkay János volt or- 
szággy. képv. beszélt a szomszédos utód­
államokkal szemben a nemzetközi eszmék 
magyarországi követőinek jelenlegi hely­
zetéről, majd pedig részletesen foglalko­
zott az angol viszonyokkal is.

Végül Buday Dezső országgy. kép­
viselő az Érne orsz. elnöke lépett az 
emelvényre. Beszédében a mai rossz tár­
sadalmi rendszert támadja és ezzel szem­
ben német és angol példákat hoz fel, 
hol a munkások állami védelemben ré­
szesülnek a kiuzsorázó nemzetközi nagy­
tőke támadásai ellen. Bírálja jelenlegi 
munkásvédelmi szervezeteinket és han­
goztatja az „Éme*-ben való tömörülés 
szükségességét.

A gyűlés a késő déli órákban ért 
véget a Hymnussal, a közönség pedig 
• gYÜlés végeztevei lelkesen ünnepelte 
az Eme központ kiküldötteit.

Hírek és különfélék
Személyi hír. Galgó József m. 

kir. postafőfelügyelő nyári szabadságáról 
visszatért és átvette hivatala vezetését.

Zadravecz István Szentknton. 
P. Zadravecz István felszentelt püspök 
főpásztori vezetésével a budai Szent Fe­
renc harmadrendie és a Margit-kőruti fe­
rences plébánia f. hó 15-én, vasárnap a 
Mátraverebély—szentkuti Mária kegy­
helyre nagyszabású könyörgő zarándok­

akkor mi biztosan jól tudunk és nem kell 
félni. Mert régi igazság az, hogy nincsen 
rossz puska, csak rossz lövő, illetve egy 
jó lövő minden puskával megállja a he­
lyét. Ezzel a gyenge vigasztalással aztán 
haza is mentünk, hogy az úti előkészüle­
teket megtegyük. Másnap reggel mire 
kiérkeztem Karellai a kis állomásra már 
együtt volt a társaság, de micsoda tár­
saság 11 Álig felfegyverkezve, mindegyik 
két puskával (szegény János még egy 
feleséggel is súlyosbítva) ellátva, kézi 
táskák és hátizsákok alatt görnyedtek a 
jó fiuk, hanem hangulat az volt, még 
pedig fene bizakodó, annál is inkább, 
mert János elhozta kedves feleségét is, 
aki szörnyen ígérte, hogy majd drukkol 
értünk, ami minden versenynek igen 
fontos kelléke és tényezője. Beszuszo­
gott a vonat is és mi Gajnok Gyuszi 
bajtársi bucsuzása közben felcihelődtflnk 
egy harmadosztályú kocsi kies szaka­
szába. ahol kényelmesen elhelyezkedve, 
megkezdtük világdicsőséges utunkat. Hat­
vanig nem történt semmi különös, leg­
feljebb az, hogy Janit Terenyén elzavar­
tuk egy pakli kártyáért, amelyet ő gyor­
san meg is szerzett s ezentúl vígan rams- 
liztunk félfilléres alapon. (Még ma la 
csodálatos előttem, hogy hogy tudtuk a 
kassát kiszámítani.) Hatvanban volt két 
órai pihenőnk, melyet tizóraizásra hasz­
náltunk fel. A tízórai után, mely „forrrrrró 
torrrrrrmás*-ból állt, komoly vita tárgyát 
képezte, hogy szabad-e ezek után egy 
pohár sört hmunk? Egyhangúan úgy ha­

latot rendez. Szentkuton d. e. 11 órakor 
ünnepélyes főpapi szentmise és szent be­
széd lesz. Mint értesülünk ez alkalomból 
városunkból is sokan 'készülnek az or- 
szághirü szentkuti kegyhelyre

Fsrsncrsndi nf plébánia léte­
sült a 13.334 leiket számláló Zalaeger­
szegen, hol az egyházközséget az ui ká­
nonjog szellemének megfelelően gróf Mi­
kes János Szombathely kiváló püspöke 
ketté választotta és az uj plébánia veze­
tését a népszerű ferencrendi atyákra bízta.

A kálváriáhox vezető lépcsők el­
készültek s most már közvetlenül a Tátra 
(Meszesaljai) uccából is fel lehet jutni a 
domboldalra, mely napról-napra szebb és 
gondozottabb képet nyújt, hogy aztán a 
stációk felállításával rendeltetésének és 
céljának átadassák. A lépcsőzetet Nagy 
József építési vállalkozó készítette kifogás­
talanul. Fent a lépcső végén két beton pad 
is van, melyről a pihenő a festői pano­
rámában gyönyörködhet. A stációk bizo­
nyára csak tavaszkor fognak elkészülni.

Felhívás. Egy teljesen munkakép­
telen hadirokkant 3 gyermekével és fe­
leségével a legnagyobb ínségben van. 
Férfi, női ruhát, fehérneműt, vagy bár­
milyen segítséget kiadóhivatalunk továb­
bit és hálás köszönettel nyugtáz.

Vsak kántor gyönyörű orgonajá­
tékában és művészi énekében gyönyörköd­
tek azok, akik e héten a reggel fél 8 órai 
szentmisén megjelentek. Biermann Ferenc 
a székesfehérvári Ferencrendi zárda kán­
tora, aki születésétől vak, Istentől meg­
áldott zenei és énektudással kárpótolja 
testi szemének vakságát és mikor énekel 
a lelki boldogság kiül arcára a világta­
lannak, akinek sejtelme sincs arról a vi­
lágról. melynek képe és szinei a «,resten 
keresztül hatolnak be agyunkba, ö csak 
a hallottak utján alkot,magának uj fogalma­
kat és szerető gondosságot érez az őt 
támogató, vezető és oktató emberektől 
s bizonyára egy boldogabb életet for­
mál meg lelkében, mint aminőt a má­
nak nehéz gondokkal küzdő embere ismer.

Hadirokkant esL Október hó 
5-én este a HONSz. (Hadirokk., özv. 
árvák Orsz. Nemz. Szöv.) helyi csoportja 
nyomorgó tagjainak felsegélyezésére mű­
soros estet tart. Az estre — mint érte­
sülünk — a fővárosból és más városok­
ból is érkeznek vendégek, részben sze­
replők Is. — Salgótarján Városinak tár­
sadalma bizonyára a legmelegebb szere­
tettel és megértéssel fogja honorálni a 
háború szerencsétlen rokkantainak, öz­
vegyeinek, árváinak felsegélyezésére in­
dított akciót. A részletes értesítést és mű­
sort a megfelelő módon hozza a rende­
zőség a t. közönség tudomására.

Kir. udvari- é« kamarai fényképész

KOSSAK KOMAROMI
Budapest, IV., Kossuth L«Jos-u. 12 
Előkelő méterem. Modern művészi éa újszerű 
szinesfelvételek, miniatűrök és művészi le­
velezőlapok. Régi fényképek élethti 
nagyltdsa. Jutányos árak. ------------------

tároztunk, hogy egy-egy pohár sört min­
denki megibat, ez nem lehet kihatással a 
másnapi versenyre. Úgy is történt, csak 
Pctár csalt, mert a bemondásnál úgy 
nyilatkozott a Főurnak, „hogy egy po­
hár söröm volt — háromszor.* De már 
kiáltani kezdtek, hogy „tessék beszállni 
... Szolnok felé, harmadik vágány 11“ » 
szedegettük fel a sok cók-mókot, puskát, 
miegymást és szedelŐztünk a szolnoki 
vonatba. Meg is kérdezte tőlünk a sok 
puskát látva egy jágernek öltözött úri­
ember.

„Talán háborúba mennek az urak, 
hogy igy felvannak puskázva?*

„Nem kedves bátyám, — felelek 
neki — csak úgy sportolgatunk, sportol- 
gátunk egy kicsikét!*

Szolnokig csak arra emlékszem, 
hogy igen jóizüt aludtam, hogy a töb­
biek mit csináltak nem tudom. Valóit- 
nüleg ramsliztak. Karol ébresztett fel 
megérkeztünk. A haditerv azonnal kén 
volt, A cókmókiainkat letettük a restibe 
aztán szólok a fiuknak:

„Most elmegyünk a kiállítást meg­
nézni, amelyiknek egyik érdekessége a 
Villamossági r.t. szobája, ahol egy villa­
mos konyha van fe)iitva, amelynek tűr 
helyén éjjel-nappal főznek s az érdeklő­
dőket megkínálják kitűnő pörkölttel. Bit* 
tos, hogy |gy van én magától a Fel­
ügyelő úrtól hallottam.*

(Folyt köv.)
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A törvényesített elnyomás.
Rómániából érkexő hírek szerint a 

legutóbbi minisztertanács a kisebbségi tör­
vény előkészítésére bizottságot küldött 
ki, amelynek tagjai közé egyetlen kisebb* 
ségi képviselőt sem neveztek ki. Mi en* 
nek a bizottságnak a feladata? Röviden 
összefoglalva, törvényileg szentesíteni a 
romániai kisebbségek eddigi elnyomását 
s a jogszerűség pecsétjét nyomni azokra 
az igazságtalanságokra, amelyek már a 
Népszövetséget is többs>ör foglalkoztat­
ták,, sajnos anélkül azonban, hogy a re* 
paráció bekövetkezett volna.

Ha bele pillantunk a román félhi­
vatalosba, furcsa sejtelmek tölthetnek el 
bennünket a kisebbségek jövőjére vonat­
kozólag. A félhivatalos szerint a törvény 
célja elsősorban a jelenlegi adott helyzet 
megerősítése lesz és különbséget fog 
tenni ama kisebbségek között, amelynek 
nincsenek külföldi kapcsolataik, csupán 
kulturális tekintetben és azok között, 
akiket meg kell védeni az irredenta pro­
pagandától. Ilyenek pl. a magyarok. De 
nemcsak ezt van szándékában megvaló­
sítani a kisebbségi törvénynek, hanem a 
félhivatalos azt is bejelenti, hogy azok­
ban az országrészekben, amelyek hosz- 
szabb ideig idegen uralom alatt éltek, a 
románság fejlődését elő akarja segíteni 
hogy a nem román elemek kulturnivóját 
az ottani románság eléihesse. Vallási kér­
désekben a kisebbségi törvényre nem 
sok feladat vár, iskolai tekintetben sem 
vár sok rendezni való. A nyelv jogát a 
kisebbségek által sűrűn lakott helyeken 
biztosítják az állami hivatalokban.

Ez az egész tervezet nemcsak hogy 
javulást nem hoz a kisebbségek mai 
helyzetében, hanem még inkább kiélezi 
megvalósulása esetén a fennálló ellenté­
teket. Hiszen, ha sem vallási, sem isko­

Elköltözés. Osváth Lajos bánya­
mérnök, kit a bányavállalat a bánvölgyi 
(Borsod m.) szénbánya üzemének vezeté­
sével bízott meg, e fyéten költözött el 
családjával együtt Baglyasaljáról mostani 
lakóhelyére Bánfaivára. Velük együtt el­
költözött apósa: lovag Eisenkolb Ivor 
nyug, körjegyző is.. F. hó 10-én társas 
vacsora keretében búcsúztak el a köz­
szeretetben álló családtól a baglyasaljai 
tiszti kaszinó tagjai, kollégái és barátai, 
kik családtagjaikkal vettek részt a vacso­
rán, bensőséges meleg szeretőtökről és 
barátságukról biztosítva a távozókat A 
magunk részéről is kívánjuk, hogy uj la­
kóhelyükön találják meg azt a szeretetet 
és megbecsülést, melyb n itt részük volt.

Uj templom Hatvanban. Szent 
István napján szentelte fel Hanauer A. 
István váci püspök fényes ünnepség ke­
retében Hatvanban, az uj hatvani részen 
fekvő római katho'ikus templomot. A gyö­
nyörű művészi baroksliiü templom fel­
építése közei 120.000 pengőbe került, 
melynek előteremtését a hatvani vasuta­
sok, munkások és egyszerű főldmives em­
berek vállalták. A hatvani iparvállalatok, 
kereskedők és iparosok is kivették részü­
ket az adakozásból. Lévay Mihály pré­
post-plébános, továbbá az egyházközség 
vezetősége és Várkonyi Sándor hatvani 
főjegyző minden elismerést megérdemel 
azért a fáradhatatlan munkáért, mellyel 
elősegitették, hogy az ujhatvani katboli- 
kus hívek hosszú várakozás után végre 
templomhoz jutottak. Hatvan buzgóságá- 
tól városunk is példát vehetne.

Értesülök as átázó köxőnsé- 
cet. hogy Salgótarjánból Balassa­
gyarmatra 4 személyt 32 P-ért, 5 
személyt 40 P-ért sízzünk.

RÖMER testvérek. 
Telefon 101—121.

Autóvezetők vizsgája folyt le f. 
hő 12-én városunkban. A tanfolyamvezető 
Barabás Ignác autótulajdonos volt, aki 
10 motorkerékpárost és 14 autóvezetőt ok­
tatott. A vizsga, mint értesülünk igen szé­
pen sikerült, úgyhogy a bpesti szakbizott­
ság nyilvános elismerésben is részesített 
egyeseket. Barabás tanfolyam vezető 
újabb iskolát nyit úrvezetők és hölgyek ré­
mére is, a tetszésszerinti időbeosztásban. 
Jelentkezni a 66. számú telefonon is lehat,

2 szobás, konyhás és mellékhelyi­
ségekből álló modem lakás szept 15-re 
kiadó. Cím a kiadóban.

A váron belterületén keresek egy 
4 szobás lakást, megfelelő mellékhelyisé­
gekkel. Cím • kiadóban.

lai tekintetben a mai állapotot nem akarja 
megváltoztatni, ez annyit jelent, hogy az 
e két területen fennálló igazságtalansá­
gok továbbra is megmaradnak. De nem­
csak, hogy azokon a területeken nem 
történik semmi változás, amelyeken pe­
dig változásnak kellene történni, hanem 
még ráadásul burkolt retorziókat is be­
jelent ez a félhivatalos azokkal a nem­
zetekkel szemben, amelyek uralkodó 
nemzetek voltak. Hogy pedig név sze­
rint említi a magyarságot, mint amit az 
irredenta propagandától meg kell védeni,* 
ez nyilvánvalóan mutatja, hogy a román­
ság még ma is nyomasztóan érzi a ma­
gyarság kulturfölényét s az irredenta 
ürügye alatt újabb támadást akar intézni 
éppen e törvény segítségével kulturális 
és gazdasági bázisai ellen. Ez a törvény­
javaslat, ha törvényerőre emelkedik, a 
legnagyobb pofoncsapása lesz az igaz­
ságnak és egyáltalán meg sem érti az 
ember, hogy miért is van erre az újabb 
törvényre szükség. A csonka haza ma­
gyarsága igazán meg lenne elégedve, ha 
a románok a kisebbségi jog terén ra­
gaszkodnának ahhoz az előírásokhoz, 
amelyeket a békeszerződés tartalmaz, de 
ennek a törvénynek a terve arra mutat, 
hogy a mai helyzetet nemcsak javítani 
nem akarják, de egyenesen rosszabbitani. 
Gyanús ez az egész terv, mert másnak, 
mint a békeszerződés kisebbségi rendel­
kezései kijátszásának, nem tekinthetjük. 
Ha a románok nem tartanák soknak azo­
kat a jogokat, amelyeket a békeszerző­
dés a kisebbségek számára biztosit, nem 
jutott volna eszükbe ezt a törvényjavas­
latot megalkotni, amely igy más, mint 
az elnyomás és igazságtalanság eszköze 
nem lehet.

Mindenféle madár kitömését el­
vállalom. Orosz Gábor Salgótarján Kis 
Ponyi puszta.

Instruál, korrepetál alsóbb osz­
tályú gimnazistákat polgári iskolai tanuló­
kat, német órát ad, oki. polgári iskolai 
tanár. Cím a kiadóban.

Volt frontharcosok országos 
találkozója. A MOVE irányítása mel­
lett sxerveszkedő volt frontharcosok már 
második országos találkozójukat oktobe- 
6-án fogják megtartani, A szervezőbizott­
ság az ügyben érintkezésbe lépett a ma­
gyar vasutak igazgatóságaival, hogy a 
frontharcos kongresszus alkalmával vidék­
ről a fővárosba felutazó frontharcosok 
menetdij kedvezményben részesüljenek- 
Az országos találkozónak, mely foglal­
kozni fog a kormányhoz felterjesztett me­
morandumok tartalmával és azok sorsával 
is, részletes program mját annak idején 
közölni fogjuk. A kongresszus egyik kie­
melkedő pontja lesz, hogy a magyar front­
harcosok elzarándokolnak testületileg el­
esett bajtársaik emlékéhez és ünnepség 
keretében megkoszorúzzák azt. A MOVE 
bpesti főosztálya felszólítja mindazokat a 
volt frontharcosokat, akik frontharcos em­
lékjelvényüket a vonatkozó igazolvánnyal 
még mindezideig nem vették át, hogy 
annak átvételéről személyesen vagy Írás­
ban legkésőbb f. hó végéig gondoskod­
janak annál is inkább, mert előrelátható­
lag a menetdij kedvezményt csakis a front­
harcos igazolvány birtokában vehetik 
igénybe. Szervezési ügyekre vonatkozólag 
a MOVE Bpesti főosztályához (Budapest 
VI. Podiínaniezky u. 45. II. em. Tel. L. 
985—18) lehet fordulni.

„A Válón Gyökeres Reformja.u 
A világháború és az ezt követő forra­
dalmak lezajlása után vilá&problimát ké­
pez a házassági elválás kérdésének a 
változott viszonyokhoz képest modem 
szellemben való megoldása. Dr. Gerő 
Ernő budapesti ügyvéd ,A Válás Gyö­
keres Reformja" címen most megjelent 
legújabb könyvében törvényjavaslat for­
májában egészen uj gondolatmenetre he­
lyezi a kérdést és ezt olyképen oldja 
meg, hogy az egyéni szabadságot felsza­
badítani akarván a házasság intézményé­
nek béklyói alól, a házasság felbontását 
a .törvény által taxatíve megjelölt bizo­
nyos időtartamok lejárta esetén* — a 
felbomlott házasság benső viszonyainak 
(az ugynevezet vétkes cselekményeknek) 
nyilvánosság előtti feltárása nélkül — 
„az egyéni szabadság alapján*, de a há­
zasságnak, mint társadalmi és állami té- 
nyeiősek sérelme nélkül — feltétlen biz­

tosítani akarja. A szerző összesen 70 
szakaszban építi fel javaslatát, melyet 
lélektani, jogi és orvosi szempontokból 
mélyrehatóan meg is indokol. A szerző 
könyvében lefektetett reformjavaslatai 
gyakorlati propagandájára nézve „A Vá­
lási Reformszövetség* megalakításának 
eszméjét is felveti, melynek egyik fel­
adatául a ma válni nem tudó házasfelek 
tízezreinek felszabadítását tűzi ki. A 
könyv, — mely eredeti tartalmánál fogva 
a társadalom minden rétegében kétség­
telenül nagy érdeklődésre fog számot 
tartani, — nyolcvan oldalnyi terjedelem­
ben jelent meg és két pengő előzetes 
beküldése ellenében kapható a kiadónál: 
„Merkantil* Irodalmi és Nyomdavállalat­
nál, Budapest, VIII. Hunyadi u. 43. és 
minden budapesti könyvkereskedőnél.

Gyomor, bél és anyagcserebe­
tegségeknél a természetes Ferenc 
József keserüviz az emésztőszervek mű­
ködését hathatósan előmozdítja s igy meg­
könnyíti, hogy a tápláló anyagok a vérbe 
kerüljenek. Orvosi szakvélemények hang­
súlyozzák, hogy a Ferenc József viz 
különösen ülő életmódnál igen hasznos 
gyomor és bélszabályozó szer. Kapható 
gyógyszertárakban, drogériákban és fű­
szerüzletekben.

Aktuális strófák.
írja: Krónikás.

Itt az ember, a szeptember 
s oly rövid a délután, 
hogy koromsötét az utcánk 
már úgy négy óra után. 
Az il/enkor a legnagyobb 
élvezetem nékem, 
egyik lámpától a másikat, 
hogy gukerral nézem — 
oly messze van kérem.

így történt a kalamajka 
a minap is énvelem, 
egy úrral a sötétségben 
összeütöttem a fejem 
Szamár — mondta — nagy dühösen 
a útját vette jobbra át, 
Nem szükség az — urnák — szóltam, 
bemutatni magát — 
hát nem? a kutyafáját.

Itt az ember, a szeptember 
a már előre félek én, 
hány pár cipőm talál nyugtot 
az őszi sár fenekén. 
Megépül-e az emelő 
utcák végén, közepén, 
hogy ki besűpped a sárba, 
ott na ragadjon szegény — 
oly kiváncsi vagyok én.

Itt az ember, a szeptember 
kezdődik az iskola, 
fő a papának a feje, 
mert pénz az jajj, nincs soha.

Pedig irka és sok firka 
annyi, annyi kellene: 
papa állást, hogy lemondna, 
ha még egyszer születne — 
ha azt csak úgy lehetne.

Itt az ember, a szeptember 
s elmentem a moziba, 
beszélő filmet hirdettek, 
hogy mi az az uj csoda. 
Bereked egy énekesnő, 
járt a szája s nem beszélt, 
nő, ha akar és nem szólhat, 
Ezt látni, sok pénzt megért — 
Önök tudják, hogy miért.

Van már jól kövezett utcánk, 
van már széles sétányunk 
bicikliknek, autóknak, 
csak gyalog hát hol járjunk? 
vagy talán a mi számunkra 
épült a csatorna? 
s alagutként azt használjuk 
fekve, hasoncsuszva — 
még senki nem tudjál

Sütödének 
alkalmas helyiséget lakással együtt 

keresek. Címem.- Táber Imre 
Kisterenye.

Tűz. Kedden délben fél 1 órakor 
a Hirsch gyár cinező műhelyében tűz 
ütött ki s a tűzjelző sziréna szakgatott 
visítására néhány percen belül száguldott 
a tűzoltóság a helyszínre. A közönség is 
megijedt arccal érdeklődött a tűz iránt, 
mert óriási szél fújt s ez aggodalommai 
töltött el mindenkit. A gyár munkásai 
azonban nagy erőfeszítéssel elejét vették 
a veszedelemnek s mire a tűzoltóság 
megérkezett, a tűz lokalizálva volt. Még 
aznap kiszált a bizottság és megállapí­
tották, hogy a tüzet rövidzárlat okozta.

A losonci volt 25. gy. ezred köte­
lékébe tartozók a háború és elhalt bajtár­
sak emlékét megörökitendő, értekezletre 
gyűltek össze városunkban Szántay István 
állomásfőnök elnöklete allatt és elhatároz­
ták, hogy Losonc városa helyett ideigle­
nesen városunkban helyezik el az emlék­
oszlopot, melyet annak idején Losoncra 
fognak szállítani. A rendezőség október 
hó folyamán tart ezűgyben városunkban 
országos értekezletet.

Mint a puha szőnyegen úgy 
járhat a Palma cipősarkon. Ne koptassa 
felesleges módon idegeit és cipőjét. Ne 
legyen Palma sarok nélkül egy lé­
pést sem.
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Sírkövek nagy választékban 
Krájar András temetkezési vállal­
kozónál kaphatók. Salgótarján Fő-u.

Használt üzemben lévő P/> tón* 
nás Ford teherautó, olcsón eladó. Bő­
vebbet a kiadóban.

Borbély és fodrász üzletben tanuló 
fiú felvétetik. Adataik János, Kassai sor 
34 szám.

A Tuka-per magyar vonatko­
zású tanulságait ismerteti Niamesny 
Mihály a Magyar Külpolitika legújabb 
számában. Ex a szám hozza az Interpar­
lamentáris Unió genfi üléséről, továbbá 
a Genfi Kisebbségi Konferenciáról és a 
Népszövetség mostani megnyitó üléséről 
irt eredeti riportokat is, amelyek színes 
elevenséggel és frisseséggel számolnak be 
a Genfben közvetlenül látottakról és hal­
lottakról. Dr. Szende Zoltán Svájc nem­
zeti problémáit, mig Kokas Lajos a Nem­
zetközi Bíróság legújabb döntését Írja 
meg érdekes megvilágításban. Több ki­
sebb cikk és rovat egészíti ki a változa­
tos tartalmú számot, amelyből ingyen 
mutatványpéldányt szívesen küld a Ma­
gyar Külpolitika kiadóhivatala Budapest, 
Ország ház XI kapu.

Felhívás. A világháború s a rá* 
következő idők, kommün, megszállás meg­
próbáltatásai nemcsak a magyar katonai 
erények nagyszerű példáit teremtették 
meg, hanem a rendkívüli körülmények 
között gyönyörű bizonyságát' adta hősi* 
ességének a mindkét nembeli magyar 
gyermek ifjúság is. A front mögötti pol­
gári élet küzdelmeiben, a családfenntar­
tásban, apa vagy anya helyéttesitésben 
ép úgy megtaláljuk a gyermekhősöket, 
mint a háborús események között, amik­
ben a magyar lélek és jellem legsajáto­
sabb értékeinek: hazaszeretetnek, bátor­
ságnak, vitézségnek, Önfeláldozásnak, hű­
ségnek, lélekjelenlétnek adták fényes ta- 
riujelét Minthogy az átlagon felülemel­
kedő cselekmények, gyermekhőstettek, a 
magyar léleknek, a magyar nemzetnek ép 
oly jelentős értékmérői, mint maguk a 
katonai bravúrok, mozgalom indult meg 
a gyermekhőstettek adatainak összegyűj­
tése érdekében. Kérjük tehát mindazokat, 
akik 18 éven aluli magyar gyermeknek 
a világháborúban vagy az azt követő 
súlyos időkben, fronton, vagy front mö­
gött számottevő cselekedetéről, hősiessé­
géről tud, hogy az arra vonatkozó ada­
tokat* név, kor, hely idő stb. lehető pon­
tos megjelölésével a következő címre 
megküldeni szíveskedjék. Magyar Asszo­
nyok Nemzeti Szövetsége Budapest VII. 
Rózsa u. 23.

A salgótarjáni kétéves női ke­
reskedelmi szaktanfolyam szeptem­
ber 16*án fog megnyílni. A beiratások 
most folynak az álL polg. isk. igazgatói 
irodában. A szaktanfolyam első osztályába 
elsősorban olyan leányok, illetve nők vé­
tetnek fel, akik a polgári vagy középis­
kola IV. osztályát sikerrel végezték. A 
második osztályba olyanok iratkozhatnak, 
akik a szaktanfolyam első osztályát si­
kerrel végezték. A tanfolyam tantárgyai 
lesznek: magyar fogalmazás, kereskedelmi 
levelezés és. keresk. ismeretek, könyv­
vitel, kereskedelmi számtan, gyorsírás, 
gépírás, szépírás, torna-egészségtan és az 
arra külön jelentkezők részére német 
nyelv és német keresk. levelezés. A ta­
nítás d. u. fél két órakor kezdődik. Szom­
baton és vasárnapon nincs tanítás. A ta­
nulók mindegyik tanév végén rendes bi­
zonyítványt kapnak. A szaktanfolyam a 
a vall, és közokt. és a kereskedelemügyi 
minisztérium felügyelete alatt áll. A tan­
folyam dija: 4 P felvételi díj egész évre, 
140 P tan- és egyéb dijak, továbbá a 
német nyelvi órákon résztvevő részére 
évi 30 P. A dijak havonkint előre fize­
tendők. Kevés jelentkező esetén a díj 
esetleg mérsékelten emelődik. A beha­
tást a növendék atyjának, illetőleg gyám­
jának kell eszközölnie.

Vitéz Pál Imre testnevelési ve­
zető nagyszerű irányítása mellett a városi 
és járási levente egyesületekben lázas 
sport és hazafias élet folyik. Ennek a ne­
mes munkának szép megnyilvánulása az 
a kegyeletes szokás, hogy október 6-án, 
nemzeti gyászunk nagy napján a leventék, 
hazánk jövő dicsőségnek letéteményesei, 
kegyeleti stafétát futnak. A IV. körzetre 
beosztott járási leventék, járásunk min­
den községéből ideirányitják Salgótar­
jánba, a Hősök szobra elé nemes fejüket 
és acélos izmukat. Idefutnak d. e. 11 
órára, hogy jelen legyenek azon az fln- 
nepélyen, amelyen az összes társadalmi

egyesülnlek bevonásával Salgótarján népe 
áldoz a 48 — 49 idők nagy tábornokainak 
az aradi Golgotha 13 vértanújának em­
léke előtt. Az ilyen nemescélu szokások 
közelebb hozzák Újainknak a dicsőséges 
múltat, a szomorú jelennel. Erőt, bátor­
ságot és hitet merítenek a jövendő küz' 
delemre. A részletes programmot később 
ismertetjük. — Szebb jövőtl

Pásztón a Fő-utcán a piac köze­
pén nagy üzlethelyiség lakással kiadó. — 
Felvilágosítást ad: Fried Albert Pásztón.

Hörcsög Ferenc a Budapesti 
Hírlap élén. Az egész országhoz szóló 
nagy eseménye van a magyar újságírás­
nak. Herczeg Ferenc, aki a klasszikus 
magasságokig eljutott, pályáját a napi 
sajtóban kezdte, visszatér régi Íróasztala 
hoz. Szeptember 15-től kezdve nevével 
ékesíti a Budapesti Hírlapot: a nemes 
magyar hagyományok lapját. A félszáza* 
dós jubileuma felé közeledő újság Her­
czeg Ferenc szellemi kincseit adja ettől 
a naptól kezdve a közönségnek s ehhez 
a nagy névhez méltóan hatalmas lendü­
lettel tör a magyar újságírás élére. Meg­
őrzi tisztes hagyományait, de a leggazda­
gabb, legválogatottabb és legfrisebb tar­
talommal, uj ötletekkel és uj formákkal 
köszönti az olvasóit. Mindenki számára 
nagy meglepetésnek készül a Budapesti 
Hírlap szeptember 15-iki száma.

Kitűnő hangú 

gramofonok 
gramofon alkatrészek, gramofon 
tűk és a legújabb sláger hang­

lemezek kaphatók.
Ifj. Timaróczky Sándor 
műszerésznél, Erzsébet-tér 6

Mechanikai javítóműhely.
Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában

Ámen.

Hirdessünk:
A MUNKA

Politikai hetilapban.

SALGÓTARJÁN 
a róm. kath. templom mellett.

zése folytán 170 P. 31 fill. tőkekövetelés. 
Mátranovákon 129. sz. házban s folytató­
lag Braum József és Protovin Margit la­
kásán leendő megtartására 1929 évi 
szept. hó 19-ik napjának délutáni 3 órája 
határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szán­
dékozók ezennel oly megjegyzéssel hivat­
nak meg, hogy az érintett ingóságok az 
1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai ér­
telmében készpénzfizetés mellett a leg­
többet ígérőnek, szükség esetén becsáron 
alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingó­
ságokat mások is le és felülfoglaltatták 
és azokra kielégítési jogot nyertek volna, 
ezen árverés az 1881. évi LX. t.-c. 120 
§. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Salgótarján, 1929. aug. 27.
Török 

kir. jbirósági végrehajtó.

4018/1929 tkvi. sz.

Árverési hirdetmény-kivonat.
A Magyar Földhitelintézet végre­

hajtatnak, végrehajtást szenvedők ellen 
indított végrehajtási ügyében a telek­
könyvi hatóság a végrehajtási árverést 
102 220 Pengő 90 fillér tőkekövetelés stb. 
és járulékai behajtása végett a salgótar­
jáni kir. Járásbíróság területén levő, Ka- 
rancskeszi községben fekvő, s a karancs- 
keszi 53. sz. tjkönyvben A. 1. 1. sor, 
1—9 sorsz. alatt foglalt ingatlanokra 
92.629 Pengő, az ugyanottani 33. sz. 
tjkönyvben A I. 2. 3. sorsz. alatt foglalt 
ingatlanokra 3172 Pengő, az ugyanottani 
55. sz. tjkönyben A. 1. 2. 4. sorsz. alatt

foglalt ingatlanokba 47.527 Pengő, az 
ngyanottani 66. sz. tjkönyvben A. 1 — 5. 
sorsz. alatt foglalt ingatlanokra 49 083 
Pengő, az ugyanottani 107. sz. tjkönyv­
ben A. 1—7. 9—10. sorsz. alatt foglalt 
ingatlanokra 46.468. Pengő, végül az 
ugyanottani 154. sz, tjkönyvben A. I. 1. 
sorsz. alatt foglalt ingatlanra 417 pengő 
kikiálltási árban végrehajtatnak az 1924 
V. az 1887 évi XXVI. és az 1889 évi 
XXX. V cikkben meghatározott kiváltsá­
gos jogai érvényesítése mellett elrendelte.

Az árverést 1929 év szeptember 
hő 25 napján délelőtt 10 órakor a tkvi. 
hatóság hivatalos helyiségében Vaskapu 
utca 1 sz. 4 ajtó fogják megtartani.

Az árverés alá kerülő ingatlanok a 
kikiálltási ár kétharmadánál alacsonyabb 
áron nem adhatók el.

Az árverelni szándékozók kötelesek 
bánatpénzül a kikiálltási ár 10 %*át kész­
pénzben, vagy 1881. LX. t.-c. 42 §-ában 
meghatározott árfolyammal számított óva­
dékképes értékpapirosban a kiküldöttnél 
letenni, vagy a bánatpénznek előleges 
bírói letétbe helyezéséről kiállított letéti 
elismervényt a kiküldöttnek átadni és az 
árverési feltételeket aláírni (1881. LX. t. c. 
147. 150. 170. §§. 1908. XLI. t. c. 21. §.)

Az aki, az ingatlanért a kikiálltási 
árnál magasabb Ígéretet tett, ha többet 
Ígérni senki sem akar, köteles nyomban 
a kikiálltási ár százaléka szerint megálla­
pított bánatpénzt az általa Ígért ár ugyan­
annyi sz'ázalékáig kiegészíteni (1908. XLI. 
25. §) Salgótarján 1929 julius 25. Ze- 
lenka s. k. kir. jb. elnök. Dr. Tamásko- 
vich s. k. tkvvezető P. H.

Molnár József 
lakatos és vízvezetékszerelő 

Salgótarján, Erzsébet-tér 9. 
Épületlakatos munkák, takaréktüzhelyek bármi­
lyen kivitelben. Modern házi vízvezetékek, fürdő­
szoba berendezések és e szakmához tartozó 

összes munkák kifogástalanul, jutányos 
áron készülnek.

Autogénheggesztés.

A szőrme idény 
közeledésére való tekintettel van szerencsém, b. figyelmét felhívni cégemre. 

Szűcs műhelyemet 
folyó évben Salgótarjánban Füleki-u. 2 szám alatt nyitottam meg. Miután 
Francia- és Németországban, Budapesten a legelőkelőbb cégnél mint munka­
vezető dolgoztam, igy abban a szerencsés helyzetben vagyok, hogy minden­
nemű szűcs munkát a legkényesebb Ízlésnek is megfelelően tudok elké­
szíteni, azonkívül tekintettel arra hogy a rezsim jóval kisebb, mint a pesti 
szűcsöké, tehát ennek megfelelően lényegesen olcsóbb árban ugyanazon jó 
minőségű'áruból tudom nagybecsű vevőimet kiszolgálni..—- Tisztelettel ké­
rem tehát* hogy b. rendeléseivel támogatni szíveskedjék, előre is biztosítom 
hogy szolid üzleti elveimnek megfelelően fogom igényeit kielégíteni és va­
gyok b. érdeklődésére bizton számitya magamat újólag is szives jóindulatába 
ajánlva, kiváló tisztelettel:

NAGY ISTVÁN 
modem szűcsmester.

1394/1929 végrh. sz,

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 

1881. évi LX. t.-c. 102 §-a értelmében 
ezennel közhírré teszi, hogy a salgótarjáni 
kir. járásbíróságnak 1929 évi 
1198/6 számú végzése Következtében dr. 
Varga Kálmán ügyvéd javára 200 P. f. 
s. jár. erejéig 1929 évi május hó 31-én 
foganatosított kielégítési végrehajtás utján 
le és felülfoglalt és 2610 Pengőre becsült 
következő ingóságok u. m. bútorok, köny­
vek, cimbalom, lovak, borjuk, kocsik a 
Trieszti Alt. Bizt. Társulat javára is nyil­
vános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a starjáni kir. já­
rásbíróság 1929 évi Pk. 3796 számú vég-

Az elátkozott kastély

Fel a kezekkel
BARBÁROK Aranyláz

Ördögi játszma

Kezdete hétköznap este fél 9 órakor, vasár és ünnepnap 
déltatán 5, 7 és 9 órakor.- Zenepótdij 10 fillér

Nyomatott Végh Kálmán könyvnyomdájában. — Salgótarján.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

17 kedd 18 szerda 19 csütörtök


